1 9 7 3

10
大阪市

天王寺動物園協会

キーウィ詳報

キーウィ （めす）の死亡について

松 岡 恵 蘭

1970年万同博を記念して、 7!I 2日ニュー ジラン

ドから贈られたおす、めす 2羽のキーウィのめすは

同年10月221二i死亡しました。

この貴重な烏の死亡に対して、 1971年 1H26円動

物関長からニュージランド内務相代、 AB L、アト

キンソン宛にみ：の舎簡で宇1：符せられた。

拝啓

万国！等を記念し、 J.'.tl玉lの国鳥キーウィをご寄贈以

来、天王寺動物園においては鋭意飼育に専念し、出

来るだけキーウィ舎は生息地 に近い環境に改造し、

冷暖房装置を取り付け室内の照明は常に0.1～005

ル γ クスを｛呆ち、室温は18℃、温度80%にして飼育、

( ，，可目的

7月2日大阪国際空港に到荷II寺、めすの}jが旅の

疲れで衰弱してお、りましたことは同行のスマイスさ

んも非1常に心配しておられました。 7月9日の天王

寺動物闘における寄贈式においてもおす 1羽で済ま

せました。

その後めすは除々に元気を取り戻しま したが10同

初め頃よ η下痢便を排出したので早速検｛更を行いま

したが何れも陰性でした。 その後一時快方に向って

いたのですが 10月 22日午後3時頃から疲状が悪化

したので、酸素吸入などを試みましたが午後 61時15

分頃手当の甲斐 なく急死しました。 （中略）

死体l主翌23日大阪府立大学、望回数段によって死

なきごえ10月号も くじ
キーウィ古宇'i'll・・…・・・・・・・・ー…ー…・・・・・・ー…・ 一一一2・3

キーウイを直司って •·•·· ··· ··· · ·· ··· 4・5・6・7 8

小九の飼い方（j型 ・fi~ ） 一一－ －－－－－－－……・・・・・9・10

品M勿1.;,i1ニュースとご’袋1J十・・－ ... 一一…ーーー・ー，．．．・1I

囚を究11J1 しました結果別紙の通り兵1~Wl:JJ 1 fi炎と診断

されま した 。 死体は水久に保有ーするため！~IJ製標本と

致しました。

こ、にご報告を申し tげます。

キーウィの内臓

1970平10円23日．午后 lB.t.倒険

性 ♀ 体重 1.3剖均
内踏の情遣は淘に1:.f舗似？るが主.rthl迫.'5.1U：町通リでゐる

外 鼻 孔 他的島のようじ鴫の基調に.rt＜上唱のほ J先担に閉口する
翼 .RI！マ Jチの軸程に過rt

昨髄 腰部が膨大せrグリコーゲン仲は存1EL骨い
跡（左右｝ 16. 5旬 肺の形態11通に鏑似．即j骨114＂＂で，，る

ι！~ t.1i己すべきものなし
・16. Ilg (IJ.1!9'.I>’）.不正常｝

腎｛在布｝ 239 f品色喝ほど前、中.j量3極的区分が町lらかで骨い
Z事 2. 6g 前向I.I.不正fl<形.·~画事色. (1血IHtに宜勺てい｛＜い

副腎 ｛在古）0. 79 持leすべきιの.rtL

甲状腺t在自） O. lq meすべきιのなL

卵畢
定布g: ~~ 副卵巣官11在膏両古1吋ある卵が古晋11,J、さい

の に附吾、 はl本である
脳 脳では健講師量速が悪〈背面b・.；11見えない

世道 耳同 ・曹のうを~ ＜

脇町 4 Sc・m~す べき ιのな L

開 ·~~l;fii "Jl' 路円11や・畳めで筋層の発遣が感〈ゲラチン械IJH最b疎い
十一lli柑 26cm 所見や・不llij蹴であるが．枯椛.iし
空回ぬ 87c固

盲腸｛在古）17. 5<淘

！大騒 11. K・

菩 hが観察したキ ウイ

生前の ~e 録 体重測定

宮 ♀
7月 2円 780g 900g

8月2日 820g l,040g

9月2日 l,270g l,220g

10月 2日 l ,420g l,320g

11月2日 l ,670g 10月22日死亡

12月 2日 l,890g

1月10II 2 ,lOOg

入国以米キーウイの健康管fll!. に心·~な基礎資料を

得るために行った訴検査の結架は次の通り

0 '!.f ~主虫について

寄生.1t卯としては Capillariaplica の虫卵が検出

- 2-

せられたので府立大学野同教段の比解を仰いだ。

1. 本虫は狐の勝脱より散見されるもので、キー

ウィ本来の寄生虫と は忠われない。

2. 本虫は毛細線虫で毒性が少ない。

3.寄生虫卵の検出が柏iめで少数である。

以上の点から一般的には係食 k刀しつ 、ある環境に

おいては例体に直接影等学はないものと判定し、駆虫

lま試みなかった。

0制剤ーについて

キーウイの好食する自Ifは有台関が多く 検出さ れる

ミ、ズである点に待にi主十lし、市立衛生研究f'j「に

｛氏刺して再度険査を実鈍したが、予想せられた制

閣の検出は総ての験台ーに陰性であった。10月上旬

のド1W更からも烏知一般に見られるような変状は

~かった。

死後の記録 （唱門教綬のメ モより ）別点

検察~

剖情書骨｜キウイ ｜圃姐｜ ｜怯It⑨｜年令｜《：：，虫 F
剛院骨骨｜ ｜提山t1910年10月88午時 分
制附刷｜大阪市天王寺動開｜死 t1910年10月n日午後6時世.＇！•. • :.
荷主民名｜ 岡 t ｜削横j1970年IOR23日午後1時分～3哨

削情書I*-m月謹副 小谷地失 j.iHを歯｜松岡忠商

臨時紗断

山恩師削情的所見
l 肺奥田~.，在右両肺とも比較的硬固な小結節が散発するが、両理組雌
学的には第三次気管支を中心として墨絵師肺炎病巣を認め、症巣内には
真菌町商品が畳富に存在する．

~.： 唖虫寄生に図る程度のカタル性側炎 小臓には韓日岨虫科
-I

【Echin°.''°.matidae）拠形唖虫科（Het~~°.phyidae）に属する唱虫が寄生

L. 'I、個枯臓には結権噌量、結膜上皮の剥脱.rtどカタル性変化を起める．

1・：.h偵の半以科書発時皮切符維！弘 明 it.：網目状に灰白色町村順：］
.~紋現を.IJl. 1:> し、副理組織学的には多発伎の変性巣と軽皮肉結合織の噌
生告示す．

位 断且 U意見

l 1ニ述べた肺災病巣は病理組織学的にはか骨り広範聞に波及しており、 E市
民間出町崎県死亡したものと診断する． 一一 - .,

1970 年 12 円 31 n

大阪府立大学農学郷軍奇病l'l学教室

司自 月 7,:

後記

これらのことは、ニュージランド政府に遂一事u告

がなされた。

ニュージランド政府も本凶の誠意ある報特に誠に

!If芯的で 1973年 911 5 Flニュージランド大使館－二

等書記育ネイル ・マクリード氏より悶長に宛てられ

た苦手簡を紹介します。

J手啓

先日貧困のキーウイについてお話しする機会を得

てうれしく存じます。ご7}.匁lのとおり、ニュージラ

ンドで土若の野生動物の符f盟を行なっている｜革Ig’i'"i

はメスのキーウイが死亡したとき 、代 りをみつける

との約束をしましたが・・・・・・・・中略

ニュージランド吋｝るは、オスのキーウィが未だ生

存しているのは、天王寺仰j物l弱が自慢してよいこと

だと己iく評価しています。キーウィの飼育はむづか

しくその寿命は生捕の助合 7年なのです。 1970年に

死亡したメス烏は寄贈された時点てもすでに年老いて

いたのかも知れません・・……・符略

代りのキ ウィを探す kで逃！訴があればその附皮

お知lらせします。 帯主兵

n t:の有望lh、お予ー紙を縦いていることを制介して

この耐を終ります。

尚、終始御指導をH揚った大阪府立大学、噌Jl数段、

~！ fill数十交に深甚な !.4-H立を表します。

（天王寺動物園主査）

表紙の 写 真説 明

ヒョウネコ”

ヒョウのようにR.しい政f紋があるのでこの名 l

がある。小似合の－ ；~fll-t1でいつもじっとして体 i

iを寄せめっていま九 !

- 3-

キーウィを飼って

議田啓子

＇＊占必減、会者定1~m」 或る動物の乍命が終りを

;t；－げたII:¥',私達飼育係はよく此の言葉を｜｜に して「l

ら慰める。そうでも云わねばーたとえそれが不沌意

によるものではなかったにせよ、担当荷と して、そ

の宝死に悶り を持った事実は育めないのだし、もし 、

これが肝生のままでい会のなら、或は他の担当者の

子にか、 っていたのなら、もっと長生き 「t'i来たので

はなかろうか、と云う向責の念と哀惜の・mは、 f下を

持て忘れ去ろうと しても忘れ去れないものだからで

ある。キーウイの場合（j:一更に共の 上に国際線存ft

1mであり、好物jのミミズの補給には、 一般のfj今か

ら一方な らぬ御世，11；になった珍九であった………。

力のJ:tりなかった＇lei:を率直にお詫び申上げたい。

おかげで残る一羽のニュージ－ftは、 i可とか無’ド

に四度目の秋を迎えよう としている。とちらかと云

うと、気弱で神経質なと ころを見せていた彼も、気

分的にはどうやら落ちついて来たのであろうか。妙

な事をやり始めた。つまりマイホームの建設である。

キーウイ 舎は一度模倣仔えがあって、現在計六と本

穴がある。岩穴は隅を利用 してi宣られ、木穴はそれ

より50cm程前へIllて、空洞にな った木を据えである。

始めの頃、ニュージー君は主に岩穴にいた。そのう

4

． 今、．

ち、 ミイ三＇；＼はどうもせま つく るしい、少し拡げようと

と思ったようである。 （此の llll ~＇1 l年余を給過して

いる） 47 q:_ 2 11、木穴の士をけり附して、つまり閃

の様に本穴は底が広くなっているので、IAit！；のこ｜てを

深く堀れ（.ff貰経20cmが45cmf＂］［に使えるのでおるロ1&

ffなアと感心していると 、i皮はその火の巾で更に布

のhへ〉目〈を堀っていった。4円の始めには、人llか

らも木の I・.古il（空洞が卜牟まで続いている。直H.20cm)

からも姿が兄えにく、な ったと 11,ll'.に記入されてい

る。この頃から穴は地下へ伸び「I'，して、4nの終り

には完全なI色下宝が出来たのである。入口から首を

入れようにも掘り上げた士がかえって人口の高さを

ちJめているので、いかにもラクラクと地下室に座

り込んでいるキーウィの頭部がほんの僅かばかり兄

え隠れするだけであった。そのk、千草が内然にそ

うなったのかどうか地下宰の入IIにつま っている。

-f｛•どうやって m入りするのか、 人 l lの更に奥にも って三えば、伐!illキーウィ ；よ度身火か木陰のような

う ーつ人｜｜があるのだがら快Ljl'd~ J:T で！！日らしでも II;\ 処で休息 し 、昼の H'.Q.J-~1i/jー も只一つに限っているわ

いのである。－・l .U~J べた r-:r. で：まそこに筒f:Lの大きな けではな L、。＇；｛tに人りの均所と云うのはあるらしい

’I.：き ものがひそんでいるなどと：ま思像も，＇IJ，未なt、c が、111：日はそちら、今11iiこちらと違う事もある し、

まさに忍法一｜；隠れの術と三いたL汁：（の見・Hさでゐる。 · I I の 1j1 でも•：!IJ と畳と夕方とで変っている事も ある 。

この隠れ家ヲから、ニューシ一 日は毎夜の白IIくせま

い，＇L¥入口を 卜，Fに，＇L¥人りして、｝j今J長き廻り糞も10

コ位していた。つまり独特の巣を

作ったからと云って、それは咋ら

繁舶用で、そこへ龍り きりになる

とか、又は千平段（j:使わない、と云

もし、ラノ ドち ゃんが生きていた

ら、 2人！刊のitlll主になったのか、

それとも、別肘状態で各々 円分だ

けの吉II屋を作ったのか、或は地 下

室を造るのは夫の仕事で、 J包卯は

wの役目、と云う 事になったのか干ljらなL、。定めし

興味津今だったろうに返すがえすも残念だし 、ニュ

ージ－f；にはまことに申訳ない次第にな ったと悔ま

れてならな L、。ともあれ、 5円末まで、このマイホ

ームは毎円使われた。IJ然の4犬態ではどうなのか知

らないか＼ニュージー君、ラ ンドちゃんの 2羽に限

5

＊して内然状態でキーウイ ii必ず火を掘ってマイ ホ

ームと するのかどうか ヲた

t~は ｜’ i 分のっく り 上げた地 Fのマ イ ホームに至極満

足しているようであった。が、一寸した手違いで、

5 J~30 1J 、 この地 I；火（ j: こわれてしまったのである 。

気の毒なニュージ－;p;は、 5月31日、6月1日と岩

穴にいて木プ〈には入っていなかった。が、 6月2日、

ij!Jj見ると、木穴の土をけり出して奥の万へ再び穴を

キ－

らしく、天井の抜けた地 F室に座り こみ頭だけを、10月22日、地下室は一応完成したらしく 、人口には広げ出したのである。以前は右慌であったが今度は

続いている木穴の！忠告IIへ突込んでいた。丁度頭かく一段と土が盛られて、その姿は再び殆ど見えなくな正面の奥の方であった。ニュージー君は熱心に｛動い

してい！とやらの惰好だが、あれ在精根込めて造ってってしまったのである。これでキーウイが地下室をて、同じ様な要領で工事を進めたが、今度はそれに
「’｜

2度も駄同になっては誰だってガックリいたのに、と去う1Jlは確実になった。とこ作る、或は作れる、加えて 、 岩穴に入れてあ っ た－F草を引き「I~， し て木穴
仇
人

－F
 V

マF’t

するだろう。ろが、今度も不幸な$に、10円26U、制見ると地下

12月半ばまで、そんな状態でいる日 と、 もとの木穴室の天井が抜けて陥没し

にいる円 とが続き、やっとあきらめたと見えて、もていたのである。勿，省、木 白株

f-> li1金三巧
ニュージー君の小さな頭にはどんな考えが秘められう陥没した地下穴は使わなくなり、そしてそ こには自然の状態なら土質を選

ているのだろう。阿かが不足していて、より良い住除々 に地面と同じ高さに下草がつめられていった。べるだろうから、これは

居をつくる為に一彼は必死になって能う限りの努力多分、木穴の底311が抜け穴のようになっているのはニュージ－:p;の責任では

をしているのだろうか。それと も一只単な る本能に気に入ら なかったのだろう。気落ちしたのか、ニュしかし、鼠害あるまい。

よるものだろうか。たとえ本能にもせよ、 造作なくージー君はそ れからは最初のように岩穴と木穴を使を防ぐ為に下がコンク リ

やってのけるアルマジロやプレーリードッグと違っうばかりで工事への意欲はなくなったように思われー トになっている人工の

「 －ZO出品〈ヤーーヲ

ー

，
'.J
~

~；

ヘ運んでいるらしかった。他にパランの葉を車IHかくら慰t

さいて、遊んでいるのかと思っ
によと

たらこれも引き込んでいた。 岩
のモ71

7てと木穴は50cm位 しか離れてい
これカ

ないが、木穴の入口へはぐるり
fo lニカ

と廻らなければならないので、
はなカ

中々の難工事らしく 、辺り一而
主＇｝-rC:
,.,, t、，じ，

千草が散らばった。どうも一度
ある。

に運ぶと云 うのではなく て夜間
Niで正

て、随分長くか 、るキーウイの地下室作りは見ていた。が、此の9月11円、i皮は3度、何かをやろうと室内では、；］＜はけを考えに仕残した仕事が昼は中絶する
-i. レ3

ていじらしい。それだけに 2度の失敗にもめげず、するように、今度は木穴の在の底部から外へ通じるると粘土質ばかりを入れるわけにもいかないのであのである。一寸見苦しいが、あえて手は出さなかっ
}Jの足

3度何かをやろうとしているニュージー君に、今度穴を作り出している。始めはホンの指が入る位だっる。干草が敷き込まれた地下室内は「皮キーウィのた。10月中旬は岩穴の下草が引き出される品でとり
お「カ

こそ成功するようにと心からの声援を送らずにはいたが、こ、3円でt黄15cm位、lhは2cm位になった。体より少し大きめで、ニュージー君は今度は未練たわけ熱心に大働きしているのが察しられた。そして
！ニpq尽

班長も行なわれました。

25. 反のIHJ!f!JJ物合にかけていた、よしずのI絞りはずし

を行いました。
27. カンムリ・ノJレ2'I~ ヵf(I タ此」、化しました。』ii カ~jf)j ~、

見〔1ムfいあるので、ひなが泌ちるといけないので2

羽ともとりあげ、人工f了鈎することにしました。
28.ボイラーの：rd-1-"I'.~ f1i白や検任が終り、 101ーIl 1 1 の II~

J1flil-l!tf1をまつまでになりま した。

29. NE Tテレビが εテレビ動物問主のピデオどりを

行いました。
30.かねてより治療小のジエンツーペンギンかヲElこま

した。 イ｛千？に結節があり衰弱がひどく死んだと！ぷ
われます。

O !fqJ物合の~IE錠のー斉点検を行い、 動物の脱出Jijj

止や、 f（！険lリ＇i11：に一段と注意を促すこととしました
た。

7

レyサーフラミンゴの l:J~ が｜世'1.ilfiやJ!I~ に脆れもの

ができていますので治jf,(しています。
オナガドリが心，'.l<Uより'1'.Jlifflj.tfし、入問しました。

エチオピァlfillこJI”られるまで、動物｜立lで飼われま
す。

19.ハイイロカンガルーのお・す1~j'jが急死しました。

二d'I：の，じ‘不全でした。
ジエンツーペンギンの 1羽が荻弱が＃＇！：しいので議

を＇j.えていま’F。
22. !fqJ物愛泌;/Mliilの行予Jiの1っとして、動物悶に持ち

込まれた型f-Jhを’主駒lI lの府民の森に飲してやりま
した。ニホンキジ、ゴイサギ、コジュケイ などで
す。

23. 動物の感謝祭が行なわれました。これにはライオ

ンの亦ちゃんが!fq11勿代表となりました。 また、.［~

J劫渇術のiiiHえが［剖内でJ攻諒されました。
ステージてるは、功労動物の表彰や動物愛護者の表

18

21

ことにしましたが、うら l~tilHBi~iがひどく 7Eに

ましfょ。

モナザル l)jJ'.iの巧1:f.tがありました。
カケイのめすカヘ：l,¥Jf-カご：!J.¥L、のて＇ifrlilしてし、ます。
ヤギの lyj［が1)ffl肢を・J'l・折したので、ピンニングを

して治＇If；（ してやりました。
12. クモザJレ3~f~ を北｜世lテナガザJレ合附に人れてやり

ました 3

13.二tな気品の低ドで拠出Ji(［たちがふるえあがり ftrix
不J辰になりました。

15. 敬老のIIて＼長1f.ftnlf1!frJit勿のエミ ューとキソウ7

に｜吋児の慰問があり、 1£1,穏や添物、ニンジンの贈

りものカfありました
オジロコシアカキジのめすが予E1こました。

ニホンザルのめす 1liiiが火弱して者Eにました
ニホンシカの亦t，ゃんが’I：まれましたがこんなに

j!jl く’I~ まれたのは珍ら l.. l 、

8

ll

17.

6

ライオ ンの赤ちゃんが2矧’I：：まれましたが、う九

1日ll'il主11:1、Eてもした。
2 Hi! 11にひきつづいてまた 2li!iを，＇l',1'f（していました

が、うち 1~tiは死んでいました。

このように 211 にわたって山1択したのはf~ らし L 、 。

ショウジョウトキがi'i'PHIしてlJl・Jを抱いていますp

3. ライオンの赤ちゃんをできるだけl主主犯1.：つけて大
きくし よう としていますが、 l主税ライ寸 ンはあま
り而伊jをみないので、ミルクを’Jえることにしま

した。
4 加l製の怒I1RをIr l" ・ m：をl’1然：.！：問物館にftして

展示することにしま した
5. ;( ＇／テのわ・すが、 1'1f!ll主のゆぴをt:JJ＇てびっこをひ

いていましたので治l｛，（しています

ライオンのiiiミちゃん 2~ii を’＇1Iきとり人 l:U11l'({rる

9月の動物園日記

9/ 1.

6.

うと 、

分的1:

キ－.－：

より日

始め0

．．．

な • J＇.を

7＇＼.がJ

られない。

ガンバyテ．ゲ ニュージ－.gグ

なお、｛同l心配をかけた ミ、ズの養地は、おかげで、

fnfとかメドがついたようである。採集はやはりピン

セットで採るしか方法を考えつかないので、予問の

か、るのは十II変らずだし 、，：・：；芹な動物述でさえ 、ぺ

レy 卜でガマンさせられている昨今、 ミ、ズの間位

もっと 科学的に簡単な、｛主It;古i；食料と去う物質が出

来ないものかと、始終考えさせられてはいるが、と

に角、地やすのと集めておくのとはどうやら出来る

ようになった。こうすればこうなると云う、 f11fか11

然の中に組み込まれた、 ミ、ズに関する一つのカギ

が判ったような一気がするのである。ク サリもオリ

も無しで、ハ ッキ リした－つの意志（或は本能）を

持つ午物を、常時多量に集めておくのは普通では恨

めて雌しL、。たかがミ、ズと云うが、ミ、ズだから

こそ、人間のように公害地医と判っていても身動き

出来ずしがみついている、とい うようなマネはしな

い。気に入らないと なったら 、身ーツで、 さっさと

移動する。ーpc.残らず居なくな ってし まうのだ。ま

ことにご立派と云うしかない退散ぷりである。その

ねに今もなおどれだけ苦労させられるか'j(ljらない。

が、ナゾが解けて、ナルホドソウダ yタノカ、と去

う事になれば、人為的に或る状態を作り卜．げる rj｛に

よって「l然によるよりもはるかによi街伎で、四季を

通 じて集めておく 1Jiも出来るのである。 ！日「1いもの

である。私には始めての経験であった。もし 、作動物

についてこのナゾが解けたなら…・・・・・・もはや集める

も散らすも白出向布、動物園にオリはいらな い、と

云 うわけにはゆかないだろうが、しかし、それ程の

力を侍って刷物の飼niこ当られれば一どんなにか彼

等の力になってやる’Hが出来るだろう。 ミ、ズはそ

の！縫合集散によってi店主：の意志を伝えた。オリの中

の動物迭はその自由を持たない。 しかし、 l凶々の税

しいrriJJ物たちはllJJらかに自分のな志を私j主に伝える。

だが、それはごく限られたものである。あらゆる動

物たちの要求がハ γキリ判ってこそほんとうの飼育

が出来るのだろうか、それはおそらくかなえられ奇

い夢であろう 。が、それでもなお、そんな夢を見て

いたい、 ふとそう思う此の頃である。

（動物園飼育係）

- 8-

小鳥の飼い方「連載」

中型インコ 大川光雄

ij• /f；！！イ ンコの f• I •l問のほとんとは熱併地fjの原浅で

すが、 日本の冬を一度でもこした鳥は’ぶさにも •Jill く

なり ますか ら、禽舎飼いもでき ます。

I l’塑インコのJ:iしい羽色だけを鐙貸するのでしたら

令綱かごをllI ~ 、ます。ィiそ綱か

ごは型、色奇：どいろいろなも

のがH反売されていますから 、

.r.~ にあったものをi経んでドさ

L当。

中型イン コを繁姑させるには、

大型の金網かごまたはl宅外禽

合飼いにします。禽舎はなる

べく 午前中 II光の当る場所に

作ってドさし、。bl外禽合の場

介、ネズミ、ネコ 、へピなど

の外敵が人らぬようにj主なし

なければなりません。またイ ．．
ンコ知は本をか じりま すので、禽舎の内：：1111立令綱か

トタンを張るとかじられる心配はなくなります。禽

~干の肢は砂をリ~xいてくだ さ L、 。 止り 木はλ；く nすぐ

な本を用いてくだ さい、 11-:り本の数は多く入れる必

要はありません。

会中！日インコのfil[

，，，明インコのエサは、 Hの純mによ って 多少ちがい

ますが、ヒエ 6、アワ 3、カナリーシー ドlの；lfJJ介

でil~ゼfたものを f'.f.主としてらえ、その他に麻の実ま

たはヒマワ ＇）の4市fーを与えます。

副食としては、，＇（菜、ハクサイ、 ボレー粉、イカの

甲、塩七、水などを与えます。1.＼＇に告l［と水は毎日新

しいものと取符えて下さ い。

コ ~rクライン コのJJ;'\1＞在J也は、

アフリカ西市庁IIで、中型イン

コのijJで、 11｝も繁航平手易な櫛

mで羽色も美しく、 I！（｝き声も

あまりうるさくありません。

このHt;t禽会でな くて も、大

型の金綱かごか底知でも巣引

できます。巣箱はボタンイン

コ川のものをつかいます。

小.r.i1lfで・H反光されています。

（口）ボタンインコ

ボタンインコのn;rtt.J-也はアフ リカです。この烏の羽

色は 5種知ありますの11)ブルーボタンインコ（2）キエ

リボタンインコ（3）ヤマプキボタンインコ（'1）ルリコシ

ボタンインコ（5）シロボタンインコなどです。

飼い}jはコザクラインコと同 じです、戸｛まコザクラ

インコより少今やかましい烏です。

（斗ルリハインコ

ルリノ、インコはブラジル／），（8~の烏で、 I.llJ-也では I I 本

- 9 ー

．．．

られ

tiソ

な

i司と

セッ

か、

レッ

もっ

来な

に角

ょう

然の

が判

も無

持つ

めて

こそ

出来

し、。

移動

こと

為に

が、

園田・

の雀と同じように大砕をなしています。体長tよ12cm きな模様がありますが、メスはこの赤い紋織が淡色

位いで全身の羽色が緑色をしていて、興のI'庁に1'i'色 をしているのですぐに区別できます。

があるのが維で＼ないのが側主です。日ll、』lUi'iはコザク もう一種煩のオカメインコは向色オカメインコと言

ラインコと同じです。l市卵は lr Iお・きに 6fl封J盗みま って、原種 から発生した変樋で全身の判色が臼色で

す。他卵はメスのみでおこない20111i"f／後でヒナがか す。ォス、メスの｜え別は原初と同じです。この烏の数

えります。巣立は約 1ヶ月かかりますが、それから はまだ少く、値段も原桶の 5～6倍以 kします。

10n 位いは親につけていたほうがよいようです。繁 この鳥は繁殖も零幼ですが、繁勉させるのでしたら、

鎚は~－，三に 2 ～ 3 回です。 禽会飼いの方が成績がいいようです。禽舎は半露天

（ニ）カルカヤインコ 式のものが適当です。 自I~はコザクライ ン コと同じで

カルカヤインコの原産地はマダガスカル烏で、この す。オカメインコの巣ヲ｜は木製の巣箱を lf聞入れて

鳥も大砕をなしていますが、 l点ri'U也では稲田の古鳥 やります。 この巣箱はコザクラインコ刷より大型の

です。羽毛の色は上半身が灰色をしていて、下、i'.＇身 ものをmいます。償型の巣符l正大きさはrmn40cm、

は緑色をしています。繁殖はコザクラインコと同 じ 奥行20cm、高さ20cm位いのものをJ"］・えて下さい。

ですが、巣箱の中に巣を作りますから、剥Hい伎やワ 巣箱は禽合の上方に取り付け、オカメインコは巣材

ラなどを入れてください。 ~ti卵は 1 日をきに 4 倒産 を運びませんから、あらかじめワラなどを小さく切

みます。抱卵は25日位いでメスがおこないます。巣 って底に敷いてやります。 オカメイ ンコは他のイン

立は約 1ヶ月かかりますが、親からl殺すl時期は 2週 コmの立主Iの巣箱は使用しないかがし、いようです。

HI!位いあとのほうがいいようです。繁殖は年に 2～ 産卵は3月頃から 10月頃まで年に 3凶似いおこない

3凶です。 ます。 1恒lの産卵数は 3～6f削まい11l'iみますが、ふ

（ホ）オカメインコ 化して巣立するのは 2-3羽です。抱卵はメス、オ

オカメインコの原産I也はオース卜ラリアで114>；には スこうたいで行ないます。抱卵｜｜ 数は21～2311位い

l明治来期頃から輸入され、 J)lィ'.E日本全国で飼育、繁 で、それから約 1ヶ月半で巣立ちます、巣立ってか

殖されています。 らも親鳥から簡をもらいますので約10～15日は税に

オカメインコは現在 2種類ありますが、開般のオカ つけていた方がいいようです。

メインコは全身の色彩がI培灰色の羽毛をしていて、 （動物園飼育係）

オスは顔と毛冠が黄色で顔の中央部に毛糸ぃ:h.型の大

- 10-

従来の剥製イメージを
掃／／

l-1t＜~ ~＇7-=I-’ ｜
~ 株式会社スガワ製作所

τE  L 992- 6497

グランド乾燥のバイオニヤ登場グ
どんな雨あがりでもすぐ試合、練習OK.ゲ

10分でグランド、コートがカラ ッとします。

Hi-Driハイドライは独得の強力吸湿性と

ザックりした感触で

雨後の グランドを引締め、運動技能を担 う不愉快なぬめり、

ベタツキを除きさっと散布する だ けで晴天のよ うなグ ランド

コ ンテsシ ョンをi宣りあけfます。

~霊会雲Z ，：£・：.炉’，，，＿
北 事務所大阪市北区伊勢町 9番地 TEL(06)364-3 1 4 9

本 社大阪府守口市東光町3丁目3番地 TEL( 06) 996-2245（代）

動物園ニュースとご案内⑮ 近 鉄
く天王寺動物園入園ご案内＞

園料

大人 100円

中学生以下無料

ただ し、 6才未満の幼児については、 ［呆J護者（成年者）

の同伴 がなければ入間できま せん。

く〉同 体 30人以上： l人 90円

50人以上 1人 80円

100人 以 上 1人 70円

。 中 学 生 以 下 の 学 校 団 体 の 取 扱 い に つ い て

入国 日に出札 Uで備付 の動物園使用料減免申請書

に引率者（代表者）が所定の事項を記入、際印 （校

印でなくても可）の上、申請すれば、 引率の先生

は無料扱いとし ます 。 こ の 手 続 き は 当 日に限りま

す 。 父兄（ P.T. Aを含む）は有料です。

10円 1目、動物たちに冬の暖房を送る、ボイラ ーの火入れ式

があり 、このU からIf~虫知子干のl波房をはじめました。 式は 9 11キ

ドから、チンパノ ジーのさ．くらちゃんが、長い竹ざおの点火俸

をにき’ってポ ズをつくりました。 さくらちゃんはこの 4月に

人間 したニュー7エイスで、ぼちぼち調教をしています。 この

．．．

られ

ガン

な

何と

セy

か、

会開園期間及休園

3 J l～lOJ I ’1二1ifj911.'i'－’H圭511.¥'

llJ-1～ 2 JI 'r・・1ifi 9 II寺～午後4時30分

く〉閉｜剖30分1iiJで人l圭｜券の発売を終ります。

く〉休｜官Illは 12JJ30, 31の 211 Jiiiで、す。

食入

アベノ近鉄 TEL.(06)621ー1231

hk
l
日
姐
咽
却
持
乃

凶
剛
車
庫
恒
鉄
川

w
p

畠
旬
、
ヴ

百
屋
咽
近
仰
一

J4
F

国
即
日
鉄
炉

話
回
L
M
L
J

’
E

－宝

E
月

亀
田
可
制
m

d
r
i
－－一同
恥
桝

qf倒

t
E
d
’m
東
川

夢
が
広

H

か
る
シ
ヨ
w
，，，，ビ以ク・

．．

近
鉄
が
も
の
届
け
し
ま
す

会 ボイラーの火入れ

レγ

もっ

来な

食駐車場使用料

パ ス 1台 211刻：：1ごとに I同 300円

乗用 ’ド ク l回 200円

く〉入関される方の惇朋抗車場で 、 入国 されない方 の 駐 車

は、おlflrわりします。

I lが、初＇J/J1i1'.世で、かなり緊張して、飼育｛干のお兄さんにしが

みついていました。

食カンムリヅルの人工育錦

、J

に角

ょう

く動物園協会よ りお知らせ＞

。 ご入園者の皆蛾の［吏宜を日lるため、下記業務を経営し

て お・りますので、せいぜいζ利用下さし、。

区 分 数量 平I] 用 料

手荷物預り 1コ SOI'!

うliifi.貸出 l台 70円 （巾山12001’H

単純千貸出 月~HI 5f：あるどlすで寸｝

天王寺山J物闘えほん＜ 2 rl!> 1 illt 150円

カラ えはがき （2 1•1!) l再II 1001'1

おもちゃ動物園にどものりもの｝ l回 lOPi～201'1

※その他 協会売店 （飲食物の販売）

入l也記念メタル、団体入国’勺e真等

{':r交通

市 バス 刷物｜剖 1lff ド •It (f幸l門正而）

J也n失 i司l堂筋新l動物11姐1ifrF•ド fi定歩~3 ラテ

明筋線.＇.l.U~m111T F • II徒歩 5 分

天王寺駅下車公l>il内徒歩10分

JI可flHfl（~ F •II
!J.¥ 1~ ~［［ Iii f'!)I（ド •Jtf,\!lj,< 5分

件
上
A

4
uA

い
川
F

s
s
・－

同

近

刷

＂~..3Xl'＇ば

一，.• . ~ -…人ー司＇ .，.-- .
~｝~~~；；・7 ”とF
‘『~－ー ・唱~ ~

吋~・‘一－9円27日、 カンムリプルのひとよが2羽かえりました。 巣はこ

の容シェパyコウもふ化育鋸させた池上8メ トルの高いとこ

ろで、 YJレがこんなところで卵を産んで、かえしたなんて聞い

たことがないと治組になりました。γルのひなは、すぐに税ど

りについて捗きま すので、このままでは巣から務ちて死ぬこと

が子怨されたのですぐ引きと って人工育童話することにしました。

しかし、 4日日の！OF!I円、小さい方の I羽が死んでしまいま

した。 残った l 羽は、＇：~い大変元気です く す 〈 育っています。

自I［は，コオロギやミールワーム、 ドジョ ウ、ミ ミズ、それに、

フラミンゴフードも好んで食べます。小 さいのに飼育係のあと

を追って相当速 くまで散歩します。

叶i同lではi:J. 1ilf には、オオ ヅルの人 l；育~a を数，;J;J Joがけたこと

があ ；jます。 また、 ツルはシュパンコウの人工育鈎よりはか♀

然の

第 1日目←ふ化
が判

も無

ふ化後6日目→

持つ

m来

めで

こそ

し、。

移動

こと

。1こ

が

りや；Jやすいようです。

- 11

．．．

なきごえ 昭和48年10月15日発行（毎月 1同15日発行）第9巻第10号（通巻99号）
干543大阪市天王寺lえ五水町2

編集／大阪市天王寺動物園 地，Iii 大阪（回）771-0 2 0 1
発行人／ 大阪市天王、字削物聞協会相川民己 保作I川王 大阪 37823
印制所／株式会社松村得進常 定価100円（送料JI;)1年継続(12郎） 1. lOOPI(送料共）

鳥獣輸入

全国動物園水族館御用達

・医学実験用動物

・愛玩犬、猫直輸入

・宣伝用、テレビ用、貸動物

・教材用鳥獣剥製販売

・原色世界雑類図鑑（3＃重l枚もの）要郵便券150円・鳥獣価格表100円

必
Mω

有限会社吉 商 〈云－E・E・－－－－
－E

・E
・
－E
E

，

木 社 神戸市生同区中山手通三丁同二八番地電 話（078)221-8195・221-1517

飼 育場神戸市葺合区神仙寺通三丁目一番地電話（078)241-3494

禁事雪印 ザレ

－．‘

宣言ヨ
．合成甘昧料 ・合

成保存料 ・合成

糊料・合成着色

料はいっさい含

まれていません。

J＼イン・ オレンジ・フルーツカクテル

／小？？ 潔・ H、 Jllt:i . k!l'f"作f.l・ IJll附・リ；・米川敏光・何本 ·D~ 》
編集委 員 ¥ 111 I・. II~ ・ 111 川mnn. 1::1'..f叫ぶ・ rn1品J.•!!.f:キ1 ・ぷ JHll 夫. !I！ 政~： I